

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 февр 2021	1 янв 2021 (без учета СПОД)	изменение
Активы	33 506 322	33 146 262	1.1%
Кредиты юридическим лицам	15 549 928	15 470 542	0.5%
Кредиты физическим лицам	8 529 387	8 474 152	0.7%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 594 031	1 572 240	1.4%
Вложения в ценные бумаги	5 173 960	5 170 776	0.1%
Средства физических лиц	15 273 221	15 711 376	-2.8%
Средства юридических лиц	7 853 242	7 800 112	0.7%
Собственные средства	4 836 567	4 797 005	0.8%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 582 651	3 583 542	-0.02%
Капитал основной (Н1.2)*	3 732 651	3 733 542	-0.02%
Капитал общий (Н1.0)*	4 762 643	4 741 066	0.5%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.1%	11.2%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.6%	11.6%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.7%	14.8%	
Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	1 мес 2021	1 мес 2020	изменение
Чистый процентный доход	129 581	111 462	16.3%
Чистый комиссионный доход	36 911	36 351	1.5%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	23 341	15 787	47.9%
Операционные доходы до резервов	190 323	163 330	16.5%
Расходы по совокупным резервам	-38 508	-26 295	46.4%
Операционные расходы	-44 397	-40 733	9.0%
Прибыль до налога на прибыль	107 418	96 302	11.5%
Чистая прибыль	86 678	80 190	8.1%
Совокупный финансовый результат	59 773	83 408	-28.3%
Качественные показатели (%)	1 мес 2021	1 мес 2020	
Рентабельность активов	3.1%	3.4%	
Рентабельность капитала	21.1%	21.1%	
Отношение операционных расходов к доходам	23.3%	24.9%	
Отношение расходов к средним активам за период	1.6%	1.7%	
Филиальная сеть (ед.)	1 февр 2021	1 янв 2021	
Территориальные банки	11	11	
Отделения	77	77	
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 081	14 085	
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1	
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2	
Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 янв 2021	1 янв 2020	
На рынке вкладов физических лиц	45.4%	43.8%	
На рынке привлечения средств юридических лиц	22.8%	22.0%	
На рынке кредитования физических лиц	42.3%	41.0%	
На рынке кредитования юридических лиц	32.2%	31.4%	

* Оперативные данные на отчетную дату